
cs
v:

 B
O

A2
02

20
92

60
16

26/09/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 187

35834

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE

ORDEN AGM/1312/2022, de 13 de septiembre, que modifica la relación de variedades de 
viñedo de vinificación autorizadas en Aragón.

El Reglamento (UE) n.º 1308/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 17 de di-
ciembre de 2013, por el que se crea la organización común de mercados de los productos 
agrarios y por el que se derogan los Reglamentos (CEE) número 922/72, (CEE) número 
234/79, (CE) n.º 1037/2001 y (CE) n.º 1234/2007, establece en el artículo 81 que los estados 
miembros han de clasificar las variedades de uva de vinificación que se pueden plantar, re-
plantar o injertar en sus territorios para la producción de vino.

En la normativa nacional, el Real Decreto 1338/2018, de 29 de octubre, por el que se re-
gula el potencial de producción vitícola, regula las variedades de uva de vinificación en su 
capítulo IV y recoge las variedades autorizadas en cada comunidad autónoma en el anexo 
XXI.

Las variedades autorizadas para Aragón se recogen en el anexo XIII del Decreto 144/2008, 
de 22 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se regula el potencial de producción vitícola, 
y que ha sido modificado en varias ocasiones. En particular, en la Orden AGM/539/2021, de 
11 de mayo, que modifica la relación de variedades de uva de vinificación autorizadas en 
Aragón, se incorporaron las variedades Carignan blanc y Gonfaus al listado de variedades 
autorizadas en Aragón.

Con posterioridad, en la Orden APA/458/2022, de 19 de mayo, por la que se dispone la 
inclusión de diversas variedades de distintas especies en el Registro de Variedades Comer-
ciales, quedó incluida en el Registro de Variedades Comerciales con inscripción definitiva la 
variedad: 20170124 Cariñena blanca, Carignan blanc.

Por tanto, se procede a incluir en dicho anexo XIII la denominación de Cariñena blanca, 
como sinonimia de Carignan blanc.

La presente modificación será comunicada al Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimenta-
ción para que, de acuerdo al artículo 35.1 del Real Decreto 1338/2018, de 29 de octubre, la 
modificación sea incorporada al anexo XXI del citado Real Decreto.

De conformidad con lo previsto en el Decreto 25/2020, de 26 de febrero, del Gobierno de 
Aragón, por la que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Agricultura, Gana-
dería y Medio Ambiente, corresponde a este Departamento la competencia para el fomento 
de la comercialización de las producciones agroalimentarias, gestionada a través de la Direc-
ción General de Innovación y Promoción Agroalimentaria.

Esta Orden se aprueba de acuerdo con lo dispuesto en el apartado 1 de la disposición final 
segunda del Decreto 144/2008, de 22 de julio, del Gobierno de Aragón, que autoriza a que, 
mediante Orden del Consejero competente, puedan modificarse los documentos recogidos 
como anexos al mismo, al objeto de facilitar su actualización.

Por todo lo expuesto, dispongo:

Artículo único. Modificación del anexo XIII del Decreto 144/2008, de 22 de julio, del Go-
bierno de Aragón, por el que se regula el potencial de producción vitícola.

El anexo XIII del Decreto 144/2008, de 22 de julio, del Gobierno de Aragón, queda susti-
tuido por el anexo de esta Orden, en el que se incorpora a la lista de variedades de uva de 
vinificación autorizadas en Aragón la siguiente sinonimia:

- Cariñena blanca, Carignan blanc, B.

Disposición final única. Entrada en vigor.
Esta Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de 

Aragón”.

Zaragoza, 13 de septiembre de 2022.

El Consejero de Agricultura, Ganadería
y Medio Ambiente,

JOAQUÍN OLONA BLASCO



cs
v:

 B
O

A2
02

20
92

60
16

26/09/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 187

35835

ANEXO
Variedades autorizadas

.T ,tolreM.B ,cnalB ninehC ,oledugA
Alarije, Malvasia Riojana,Rojal, B. Marselan, T

.B ,areugesreM.B ,nóñaclA
Aubun, T. Miguel del Arco, T.

.T ,llertsanoM.T ,otcideneB
Bobal, T. Moristel, Juan Ibañez, Concejón, T.

Cabernet Franc. T. Moscatel de Alejandría, B.
Cabernet Sauvignon, T. Moscatel de Grano Menudo, B

.B ,laboR ,anidraPT ,codalaC
Cariñena blanca, Carignan blanc, B Parellada, B.

.T ,atelarraPB ,yannodrahC
.T ,lerraP.T ,orehcereD

.T ,rioN toniP.B ,acnalb ahcanraG
.B ,gnilseiR.T ,aduleP ahcanraG

Garnacha Roja, Garnacha Gris, T. Sauvignon Blanc, B.
.T ,haryS.T ,atniT ahcanraG

Garnacha Tintorera, T. Tempranillo, Cencibel, T.
Gewürztraminer, B. Tempranillo blanco, B

.B ,ojedreV.T ,suafnoG
.T ,ollidadiV.T ,onaicarG

Macabeo, Viura, B. Viognier, B
.B ,olleraX.T ,aneñiraC ,aleuzaM


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1306/2022, de 19 de septiembre, por la que se dispone el cese de D.ª María Vidal Cirac como Asesor/a de Medios de Comunicación del Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales.
	ORDEN PRI/1307/2022, de 19 de septiembre, por la que se nombra a D.ª Ana Escorihuela Casado Asesora de Medios de Comunicación del Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales.


	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 19 de septiembre de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso público para la contratación de profesores ayudantes doctores. Curso 2022/2023.
	RESOLUCIÓN de 19 de septiembre de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso público para la contratación de profesores con contrato de interinidad. Curso 2022/2023.
	RESOLUCIÓN de 19 de septiembre de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso público para la contratación para el segundo semestre de profesores asociados en ciencias de la salud. Curso 2022/2023.
	RESOLUCIÓN de 19 de septiembre de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso público para la contratación para el segundo semestre de profesores asociados para docencia de prácticas externas (modalidad a que se refiere el apartado
	RESOLUCIÓN de 19 septiembre de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso público para la contratación de profesores asociados para el segundo semestre. Curso 2022/2023.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1308/2022, de 13 de septiembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Zaragoza en materia de orientación educativa en escuelas infantiles de primer ciclo de
	ORDEN PRI/1309/2022, de 13 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y Folder (Casao Langa, SL), de adhesión al sistema de ayudas para la adquisición de material curricular del a
	ORDEN PRI/1310/2022, de 13 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y Librería JAP (Beatriz Correas Blasco), de adhesión al sistema de ayudas para la adquisición de material cur

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 12 de septiembre de 2022, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad d
	RESOLUCIÓN de 12 de septiembre de 2022, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad d

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	CORRECCIÓN de errores de la Orden CUS/1234/2022, de 22 de agosto, por la que se concede una subvención nominativa a favor de la Asociación Provincial de Empresarios de Hostelería y Turismo de Huesca para la puesta en marcha del Centro de Innovación Gastro

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 14 de septiembre de 2022, de la Dirección Gerencia del Instituto Aragonés de Empleo, por la que se delega en las personas titulares de las Direcciones Provinciales del Instituto el ejercicio de la competencia en materia de reconocimiento de 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1311/2022, de 14 de septiembre, por la que se modifica la denominación específica de la Escuela Oficial de Idiomas denominada actualmente “de Huesca” a “Sol Acín Monrás”.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/1312/2022, de 13 de septiembre, que modifica la relación de variedades de viñedo de vinificación autorizadas en Aragón.
	RESOLUCIÓN de 28 de julio de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de Planta Solar Fotovoltaica Escatrón Rotonda 3 y su infraestructura de evacuación, en el término munici
	RESOLUCIÓN de 28 de julio de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto de Planta Solar Fotovoltaica “Taburete Solar” de 43 MWp y SET Taburete Solar, en el término municipal de
	RESOLUCIÓN de 28 de julio de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto de “Planta Fotovoltaica CF Hijar 1 Escorihuela, TT.MM. Hijar, La Puebla de Hijar y Azaila (Teruel)”, pro



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 5 de septiembre de 2022, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa de la planta fotovoltaica “La Ginebrosa” en e

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de las plantas solares fotovoltaicas Torrero 1, To
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2022EROR47/M).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2022EROR49/M).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2022EROR48/C).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2022EROR50/C).

	AYUNTAMIENTO DE LOPORZANO 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Loporzano, relativo a información pública del proyecto-dibujo de escudo y bandera del municipio.

	AYUNTAMIENTO DE ROBRES 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Robres, de exposición pública del expediente y documentación relativa a la aprobación inicial de la modificación aislada número 1 del Plan General de Ordenación Urbana y Estudio Ambiental Estratégica Simplificada de Robres.




